Além do Benefício de Prestação Continuada (BPC), o governo conta com outras 

iniciativas no âmbito da assistência social, como o Bolsa Família, o maior programa de 

transferência de renda do Brasil. Esse benefício é destinado a famílias com renda per capita de 

até R$218,00 (duzentos e dezoito reais) por mês, caracterizando-se como uma resposta à 

situação de pobreza identificada nesses casos2. 

Por fim, a previdência social é considerada um seguro de caráter sui generis, uma vez 

que é de filiação compulsória nos regimes básicos (RGPS e RPPS), de natureza coletiva,